His ergo praemissis ad motum dubium contra
processum Arist. redeundo, dicimus quod quia
sempiteritas motus exigit per se in primo moto-
re seu in eius propria potentia actua infinitatem
intensuam, & hoc non habet ex eo, quod ponitur
in motu infinito ex parte spatii infinites iterati,
sed inquantum est secundum se effectus quidam,
cui accidit quod hoc, vel illo modo soluetur, id
ex propria ratione sempiternitatis motus sine sal-
uetur in motu infinito per se, siue infinito perac-
cidens, concludi optimè potest abique aquiuoca-
tione infinitas intensuam primi motoris potentis
per se primo in sempiternitate. Vnde attenta sem-
piternitate motus formaliter, & relata ad virtutem
actiuam per se primo illam respicientem, quam-
uis aque bene concludatur infinitas intensuam il-
lius virtutis, sine hoc siue illo modo ponatur, Ari-
stot. tamen à notioribus doctrinam subtilissimā
tradens, deduxit in texu 78. ex sempiternitate mo-
tus posita in motu infinito ex parte mobilis, infi-
nitatem intensuam potentiae, & in texu ultimo
ex eadem sempiternitate motus posita in motu
infinito ex parte spatii conclusit in firmitatem pri-
mi motoris. Insinuans nihil obstat rationi sum-
ptae si ex sempiternitate formaliter accepta ī quo-
uis motu saluari ponatur. Propter quod in tex-
tu 78. non posuit mobile infinitum, sed tempus tan-
tum, ut doceret, quod non concludebat ibi infinita
potentia ex infinitate mobilis, sed ex pro-
pria ratione infinitatis temporis, & in tex. vlt. se-
cundum vtranque translationem non sat fuit
Arist. subsumere, quod primum mouens mouet
motu perpetuo, aut tempore infinito, sed subsum-
psit vtrunque simul, ut ostenderet, quod non ar-
guit absolute ex hoc quid mouet perpetuo (cum
hoc sit commune omnibus motoribus coeli), sed

ex eo, quod sic mouet tempore perpetuo, vt ipsam
infinitatem temporis per se primò causet, alioquin
nugatio commissa esset in illa minor, quam ne-
fas est Aristotelii imponere.

Formaliter ergo dubium soluendo dicimus,
quod medium ad probandum illam minorem, si
primus motor est virtutis infinita & hoc, mouēs
per se primo tempore infinito, ita quod maior
sylogismi sumpta tex. 78. est ista, Mouens per se
primo tempore infinito, est virtutis infinita. Mi-
nor vero sumpta in texu ultimo elita, Primus
motor mouet per se primo tempore infinito, ergo
primus motor virtutis infinita, ubi nulla aquiuoca-
tio interuenit. Et majoris probatio ex infini-
tate temporis saluti in motu infinito ex parte mo-
bilis, non obstat, sed magis attestatur processus,
quia proportio virtutis per se primo respicientis
durationem motus, ad finitatem, & infinitatem
temporis, absolute declarata, & conclusa est ibi in
materia clarissima eam representante, in motu infi-
nito per se, vt ex notioribus fieret doctrina. Differat
autem deductio haec à subtilissima deductione,
quam D. Thomas 8. Physi. docuit in duobus. Pri-
mo in medio termino. Cum enim medium Arist.
sit mouens tempore infinito, nos vero supra ly
mouens. Secundo in minore, quia aptius nos, mi-
norest vera de facto quo ad operationem primi
motoris, apud illum vero minor est vera quo ad
virtutem primi motoris. Non enim de facto pri-
mus motor mouet tempore infinito per se, sed
oportet eum esse tanta virtutis, quod quantum
ex parte virtutis sua, possit mouere tempore infi-
nito per se, quia causa per se oportet respondere
effectum per se. Primus autem motor est causa p
se infinitatis motus, ergo siue sit possibile tempus
infinitum per se inueniri, siue non oportet, primū
motorem tantam virtutis esse si est per se causa infinitatis
motus. Conveniunt tamen haec deductio-
nes in conclusione (quia utrobique concluditur
infinitas intensuam primi motoris) & in radice, ga-
vterque processus ponit primum motorem esse
per se causam durationis infinitae ipsius motus.
Sed ille processus ex eo quod causa per se oportet
esse tantam virtutem ut possit in effectum per se,
quod fundatur super secundo Phys. tex. 36. Ita ve-
ro, quod causam per se primo alicuius, oportet pro-
portionaliter augeri secundum augmentum pro-
prium effectus sui, cuius fundamenta superioris di-
cta sunt.

K Et ut multis philosophantibus complacamus
qui volunt potius cum Auer. errare quam cum
aliis verum legi: ostendendum super hoc idem
Auer. docuit. In 12. siquidem Metaphysic. com-
men. 4. postquam conclusit iuxta demonstratio-
nem 8. Physi. quod virtus infinita requisita ad mo-
uendum tempore infinito corpus celeste, non est
in magnitudine, quia moueret in non tempore,
mouet statim dubium communiter tactum a do-
ctoribus 8. Physic. scilicet, cur si ponitur virtus in-
finita in magnitudine: sequitur mouens non tem-
pore, quae est ratio difformitatis. Et statim respon-
det, quod hoc ideo est, quia motus celi fit a duo-
bus motoribus, quorum alter est finita motionis,
& est anima celi, & alter infinita, & est potentia
omnino sine materia, & quod motus celi a
motore finito haberet, quod sit in non tempore,
& a motore infinito, quod sit tempore perpetuo.
Vbi à plano sensu litera non diuertendo, manife-
stè pater, quod ipse est opinatus primū motorem
esse,

esse infinita virtutis intensiue, & propter istam infinitatem causare per se primo sempiternitatem motus celi, & in hoc differre a ceteris intelligentijs, quae cum sint immobiles, possunt virtute propria causare perpetuitatem motus, per accidentem tamen, vt ex dictis patet. Et quia predicta verba Auer. alijs locis eiusdem contradicere videntur (vt adduximus arguendo ad oppositum) ideo a diuersis diuersimode exposita, vel potius extorta sunt, prout quilibet voluit non se Auerroistam, sed Auerroin suum facere, unde oportet expositiones eorum afferre, vt firmeretur veritas. Quidam igitur dixerunt, quod Auerrois intendit quod sit finitus intensiue primus motor, infinitus autem in duratione, non tantum formaliter, sicut alij motores: sed etiam causaliter, quia sempiternitas motus ascribitur fini ipsius motus, qui est purus actus omnino, & per hoc differt a ceteris motoribus. Et hi diuisi sunt in duas vias. Nam quidam eorum dicunt quod illa distinctione motoris i finitum, & infinitum, est distinctio realis, quidam vero quod est distinctio rationis in primum motorem secundum quod est finis, & ipsum secundum quod est agens, & secundum quod agens mouet in tempore, quia est vigoris finiti intensiue, secundum vero quod finis, perpetuat motum, & ideo dicitur infinitus in duratione causaliter. Alij vero dixerunt, quod primus motor non est virtutis finita, nec infinita intensiue, quia non est virtutis actiua, sed dicitur infinita causaliter, causalitate finali, vt dictum est. Alij autem dixerunt, quod illa verba Auerrois examinanda & glossanda sunt secundum determinationes factas in de substantia orbis, &c. vbi magis ex proposito tractauit rem haec, vbi manifeste negauit infinitatem intensiue. Sed quod omnes huiusmodi responsiones erant manifestatur. Et primo quod loquatur de infinitate intensiue, probatur primo sic. Quandocunque aliqua distinctio proposita habens plures significations, & alterum oppositorum declaratur ab ipso distingueente quo ad quid nominis, secundum quam intentionem sumitur, reliquum debet sumi secundum oppositam intentionem. Patet ista: aliqui periret omnis certitudine divisionum, & syllogismi diuisim, &c. sed Auer. diuisit motorem celi in motorem finitam motionis, & infinitam motionis, & descripsit alterum membrum, scilicet motorem finitam motionis per finitatem intensiue, vt patet quia ibi expressè subdit. Dicere finitatem, est dicere proportionem motoris ad motam rem: ergo reliquum membrum, s. motor infinita motionis est describendum secundum intentionem oppositam, scilicet dicere infinitatem est dicere improportionem, & sic erit motor infinitus intensiue. Secundo sic: Terminii questionis & responsionis secundum artem demonstratiuum non differunt, sicut nec questionis differt a conclusione in terminis, sed in modo. Constat autem quod motor infinitus de quo est sermo in questione, est infinitus intensiue, quoniam est ille, de quo dicitur in 8. Phys. tex. 79. quod mouet in non tempore: ergo finitas, & infinitas de qua est sermo in response, est etiam intensiua. Tertio sic: Quelibet responsio a sapiente data, debet sumi in sensu in quo questionis respondet, sed ista non respondet questionis mota, nisi intelligatur de infinitate intensiua: ergo, &c. Declarat minor, quod est virtus infinita requisita ad mouendum tempore infinito, posita in magnitudine, infert motum in non tempore, & posita ex-

A tramagnitudinem, non. Huic autem questione non satisfit dicendo, quod hoc ideo est, quia ibi sunt duo motores separati & ambo finiti, sed alter actiuus, & alter ut finis, & ex motore ut finis est sempiternitas, ex motore vero ut agens est, quod motus sit in tempore. Hoc enim siue verum, siue falsum sit, est impertinens questione, & sollicitudo superflua. Totum enim questione est quare a virtute separata, non sequitur motus in non tempore, sicut a virtute posita in magnitudine. Et constat quod est sermo de virtute actiuus. Hac autem questione, ut nouitij possint percipere (sicut & quaelibet alia) aliquid certum supponit, scilicet infinitate infinitatem virtutis siue in magnitudine, siue extra. Et queritur dubium quare si illa sit infinita virtus ponitur in magnitudine, mouet in non tempore, & extra non. Questionatur ergo ab istis primo: Qualis est illa infinitas virtutis, quae supponitur intensiua, an durationis: si intensiua, habetur internum: si durationis, questione & nulla & ridiculosa est. Nulla quidem quia a virtute actiuus infinita in duratione posita in magnitudine, non sequitur motus in non tempore, ut patet de virtute alteratio in solis a qua res aliqua alteratur, & tamen in tempore. Nec potest dici quod illud est verum tantum de virtute motu, vniuersaliter locali tantum, quoniam expresse Arist. in 8. Phys. tex. 69. unde hoc sumptum est, dicit hoc verificari in omnibus virtutibus motu, quocunque motu. Ridiculosa autem, quia puerile est querere, quare a virtute finita in vigore, infinita autem in duratione separata materia, prouenit motus in tempore, & non in toto tempore. Quis enim est adeo rudis ut ignorat infinitatem, & infinitatem intensiua virtutis, sequi velocitatem certam, vel incertam motus, & non infinitatem & infinitatem durationis: Vltimum igitur refugium horum est, quod questione illa neutram infinitatem determinatè supponit, sed infinitatem in communi, quoniam ex motu perpetuo neutra infinita determinatè concluditur, sed in communi concluditur, quod oportet virtutem motuam tempore perpetuo esse infinitam. Unde dicunt quod questione Auerrois est, cu[m] sit quod virtus motuam tempore infinito sit infinita, abstrahendo ab hac & illa infinitate, quare posita in magnitudine infert motum in non tempore, & extra magnitudinem, non. Et responsio est supponendo, quod si aliqua virtus posita in magnitudine, debet mouere tempore perpetuo, oportet quod sit infinita intensiue, ex 8. Physicorum, textu 78. & consequenter mouer in non tempore, ex tex. 79. & addendo quod si aliqua virtus motuam tempore perpetuo ponatur extra magnitudinem, & illa est necessaria infinita secundum durationem, & distinguitur in motorem & agens, & sic est finitam motionis, id est, mouet in tempore, & motorem, ut finis, & sic est infinita motionis, id est, mouet in infinito tempore, quod virtuti positae in magnitudine conuenire non potest. Non enim potest distinguiri in motorem ut agens, & ut finis, & ideo oportet, quod virtus motuam tempore infinito, si est in magnitudine, moueat in non tempore, extra magnitudinem, non. Sed verè isti innituntur telis aranearum. Deficiunt enim dupliciter, scilicet in re ipsa, & in expositione Auer. In re ipsa quidem, quia falsum est, quod virtus motuam tempore infinito, si ponitur in magnitudine, est infinita intensiue, si extra magnitudinem, non. Queratur enim ab ipsis (ne in æquiuoco laboremus) de quali infinitate ipsi est sermo. Distincta est enim superius ex 6. Phys.

B

C

D

E

Opus. Caiet. T 2 quia

quia est duplex, ex parte mobilis, & ex parte spatii, seu per se, & per accidens. Si est sermo de virtute motuā tempore infinito ex parte mobilis, nulli dubium est, quod illam oportet esse infinitam intensiūe, in tex. enim 78. non est sermo de talib[us] virtutib[us]: sed de prima, ut ex dictis patet. Amplius: Cū Philosophus obediē debet ratione, oportet redere causam, quare cum ad mouendum B mobile certa velocitate, puta motu vniuersa hora, requiratur tanta virtus intensiūe, puta vt centum ad continuandum illum motum tempore perpetuo sufficiat ex parte virtutis motuā, quod semper perseveret in eodem vigore, quare, inquam, est quod virtus talis si ponatur extra magnitudinē, sequitur quod sit infinita intensiūe: Hoc enim neque ex parte perfectionis virtutis, nec ex natura magnitudinis oritur, & tamen hoc est super quod isti fundantur. Quod si dicatur quod, hoc oritur ex hoc, quod illa virtus actua semper remanere debet i eodem vigore, hoc puerile est, quia ex hoc nihil aliud sequitur, nisi quod illa virtus oportet, quod ponatur in magnitudine inalterabili, & incorruptibili. Ex hoc autem, quod virtus actua ponitur inalterabili, & incorruptibili, infinita que durationis sive in quanto, sive extra, non habetur major perfectio intensiūe, vt de le patet in primo Eth. cap. 7. ab Arist. & Auer. dicitur. Et datur exemplum de albo, quod ex hoc, quod ponitur perpetuum, non sequitur, ergo est albus, quia differentia maioris, & minoris rationis non infert differentiam secundum magis & minus. Vnde ridiculū est, quod quidam inter Philosophos se locantes dicant, quod ideo non potest esse virtus motuā actiūe tempore perpetuo in magnitudine, quia oportet ipsam esse durationis infinita, & per hoc infinitatem intensiūe. Deberent enim inferre, ac per hoc inalterabilem & incorruptibilem, ad quod sequitur infinitas intensiūe.

Pudet autem adducere quorundam fatuitatem dicentium, q[uod] processus non fit ab Auer. & Arist. ad concludendum, primum motorem esse incorporatum absolūte, sed ad concludendum, ipsum esse incorporeum, i. non immersum materiae, ad esse quae est tantum apud eos in generabilibus, & corruptibilibus. Rationis siquidem Arist. a tex. 78. vbi inchoat, teste ipso Arist. ibi cum Auer. tractatus intendentis ostendere imparibilitatem primi motoris, vis est ex natura quāti & extensi sive corruptibilis sive non, vt patet, & in tex. vlt. rationem formans ex efficacia probatorū, & non aliter concludit primum motorem imparibilem, vnde hoc est simpliciter error nimis fatuus. Amplius, Hoc dictum, s. quod virtus motuā actiūe tempore perpetuo si est in magnitudine, est infinita intensiūe, si extra, non oportet vel ex rationibus formalibus terminorum intelligibiliter deducere, vel sensibilibus assūmere. Sed iam ostensum est ex rationib[us] terminorum hoc nō deduci, sed oppositum quo ad primam partem, & sensibilia idem testantur: ergo hoc est voluntariē dictum. Ex sensibilibus enim habemus, q[uod] virtus alteratiua Solis est motuā actiūe, & est in magnitudine, & tamen non est infinita intensiūe, nec alterat in non tempore. Nec potest dici, q[uod] quia sermo est de virtute actiua motus localis, ideo instantia non militat. Tum quia eadē est ratio quo ad mouere in non tempore, & infinitatem intensiūam de virtute alteratiua, & motuā secundum locum, & vniuersaliter motus si ponantur in magnitudine, vt dicitur 8. Physi. tex. 79.

Futu[m] iam adducum iterum est. Tum quia si idem alterabile semper supponeretur alteratio[ni] Solis, tunc Sol vnum numero motum perpetuum posset continuare, nulla facta augmentatione sua virtutis quidquid sit de antecedente huius conditionis, & sic virtus finita intensiūe, infinita duratio[n]e, mouet in tempore infinito vnum motum cōtinuum & non in non tempore, vnde quod de facto non sit hoc, est per accidens, quantum est efficacia virtutis. Accidit enim tantæ virtuti, quod ad vnum plura subiungantur, &c. & nihil minus posset in vnum semper, quam plura. In expositione autem verborum Auerrois errant, quia ex huiusmodi sensu non habetur responsio ad qualitatem. est enim responsio, quod ideo virtus motuā tempore infinito posita in magnitudine moueret in non tempore, & posita extra magnitudinem, non: quia virtus extra magnitudinem distinguitur in motorem vt agens, & motorem vt finis, in magnitudine autem, non. Ex hoc autem quomodo haberet possit quælibet differentia, centum iuga boum non deducunt.

H Quarto principaliter probatur, quod de infinitate intensiūa sit sermo Auer. ibidem, ex eo, quod ibi dicit, quod motus celi in quantum est ab anima celi, fortiter determinatam velocitatem: in quantum vero est à primo motore, fortiter semperitatem. Ex hoc enim arguitur sic: Auer. intendit, quod motus celi habeat sempiternitatem à primo motore effectiūe, aut finaliter. Si effectiūe, cū in hoc ponat differentiam inter primum motorem, & animam celi, tripliciter potest hoc imaginari.

I Primò, quod anima celi, aut non efficiat aut non sufficienter possit efficere sempiternitatem motus, & ideo attributatur primo motori tanquam cause sufficienti, & hoc conuinicit demonstratiūe esse falso supponendo animam celi esse virtutem motuā immobilem, vt patet ex 8. Physi. tex. 85. & ex supradictis. Secundo quod anima celi dependenter illam faciat, primus autem motor independenter, & ideo attributitur primo motori, vt eius causa actiūe independenter. Et hoc conuinicit esse contra Auerroim ibi, aut loquimur de communi dependentia, qua omnia entia alia à primo, & actiones eorum dependent à primo, & sic non saluatur commentum, ponens differentiam inter sempiternitatem, & determinatam velocitatem motus celi in hoc, quod illa est à primo motore, hæc ab anima celi, tali enim dependentia communi tam sempiternitas, quam determinata velocitas est à primo motore mediante anima celi. Aut loquimur de singulari dependentia, quia in faciendo talem effectum, scilicet sempiternitatem motus anima celi dependet à primo motore. Et hoc conuinicit esse impossibile, tenendo primum motorem finitum intensiūe, & deducitur sic: Motore sufficiente ex his quæ in se intrinsecè sunt, applicato mobili disposito, circumscrip[to] quoconque alio, excepta communi dependentia ad primum, necessario prouenit effectus proprius illius motoris. Patet ista ex terminis, alioquin nulla esset via ad probandam consecutionem cause ad effectum, & econuerso. Sed anima celi est actiūum sufficiens ex suis intrinsecis respectu motus aeterni: ergo circumscripto quoconque alio excepto communi influxu primi, potest in motum aeternum, ergo nulla est opus speciali dependentia. Probatur minor ex eo, q[uod] anima celi habet

ex suis intrinsecis duo requisita ad faciendum sempiternitatem motus, scilicet tantam virtutem intensiu[m] (puta ut mille) & immobilitatem, quili-
bet enim motor habet h[oc] duo, potest sempiter-
num facere motum, quamvis non per se, vt dictu[m]
pluries est. Tertio, q[uod] anima celi licet sufficienter,
tamen per accidens facit sempiternitatem motus,
primus autem motor facit eam per se, & ideo at-
tribuitur primo motori, vt eius causa actiua per
se primo intendunt illam. Et sic h[oc] intentu[m]: quia,
vt ex prima conditionali probata patet, ex hoc se-
quitur, ergo primus motor est virtutis infinitae in-
tensiu[m]. Erin rei veritate ista v[er] mens Auer. in illo
soco. Loquitur enim de actiua causalitate, vt qua-
stio mota ostendit, & non intendit subtrahere ab
anima celi causalitatem actiua sempiternitatis:
sed perfectam causalitatem, cuius nulla virtus fini-
ta est capax, vt patet ex dictis. Vnde causam actiua
per se determinatae velocitatis posui animam, sem-
piternitatis vero primum motorem. Si finaliter,
hoc potest duplicitate imaginari. Primo, vt sit ser-
mo de dependentia communis, quia causantur in
genere causa finalis a primo. Et hoc est contra
Auer. ibidem, quoniam hoc modo non saluat
sua d[omi]nia inter terminatam velocitatem motus, &
eius sempiternitatem: hoc etenim modo vterque
effectus dependet finaliter a primo motore. Secun-
do, vt sit sermo de aliquo speciali modo depende-
di, in genere ramen causa finalis. Et quantum ver-
ba eorum sonant, videntur dicere, q[uod] quodam singu-
lari modo sempiternitas est a primo fine, quo
non est determinata velocitas, neq[ue] sempiternitas
motus in hoc differt ab eius velocitate, q[uod] ista suffi-
cienter fiat ab agente, illa autem no[n] nisi adjuncta
causalitate finali primi motoris. Sed quia facile est
dicere distinctionem in qualib[et] re quamvis ardua,
& in exercitatu est admittere illam in aere, ideo q[ui]-
ramus ab istis, quomodo sit ista differentia: Hoc
enim no[n] potest nisi tripliciter imaginari, s. aut sic,
q[uod] sempiternitas careat causa actiua, & finali tantu[m]
attribuitur, et hoc est ridiculum, q[ui] non est intel-
ligibile, q[uod] aliquid effectu[m] producat motum,
& non producat eius durationem, maximè cum
ipsi, quod est duratio illa (vt 12. Metaph. tex. 29. d[icitu]r)
aut est ipse motus, aut eius passio. Constat autem, q[uod]
haec ab eodem sunt actiua secundum rem, quamvis
non eodem modo, potest enim eorum, quae sunt,
idem realiter unum per accidens, produci ab agen-
te inferiori, & alterum per se, vt patet cum Socrati-
tes generat Platonem, tunc enim licet fiat Plato p[ro]p[ter]e,
scit tamē corpus vel misum p[er]accidens, vt d[icitu]r
in primo Physi. tex. 76. aut sic quod ad determinata-
tam velocitatem causa actiua sufficit absque finali,
ad sempiternitatem autem, non. Et hoc est est ridi-
culum, quia finis est causa ceterarum causalium, nul-
lusque est effectus nature aut artis ab ipsi fine. Aut
sic, quod ad determinatam velocitatem causa acti-
ua cum fine coi sufficit, ad sempiternitatem autem
non, sed requiritur specialis ratione rem dependentiæ ad pri-
mum motorem, vt finem. Et hoc est iterum loqui
in aere, nisi huiusmodi ratio assignetur. Nec appa-
ret alia ratione, quam illa, quae in eodem com. 41. ex
intentione Themistij subditur, scilicet motor qui
mouet ad consequendum aliquid, vel conseruan-
dum aliquid transmutabile necesse est, quod quā-
doque cesset. Motor autem qui mouet propter ali-
quid semper in actu, & immutabile, qua ratione
mouet uno tpe, mouet semper. Et sic h[oc] specialis
ratio dependentia sempiternitatis ex fine, quae no[n]

A habetur in velocitate motus. Sed adducere hoc ad
propositum, nouitorum est. Cum enim omnes
animæ celestes prima intentione operentur pro-
pter se (vt d[icitu]r 12. Meta. com. 36. & secundo Celi.
com. 17. & 21.) & ipsarū natura sit immutabilis in
actu, & carum opera sint sicut opera artium, (vt d[icitu]r
12. Meta. com. 44.) & finis sit principium in opera-
bilibus, vt d[icitu]r in 2. Phy. tex. 88. Quemadmodū ex
actualitate immutabilis finis sumunt animæ illæ
rationem sempiternitatis in suis operib[us], ita ex alijs
conditionib[us] nobis ignotis sumunt rationem tan-
tae velocitatis, & quare magis ab Oriente moueāt
versus hemispherium superius, & alia huiusmodi.
B Hec n[on] omnia fiunt pp melius, vt ex secundo Celi.
tex. & com. 34. h[oc] Et ex fine necesse est bonitatem
eorum fieri, cum naturalia agatur pp finem, vt d[icitu]r
2. Phy. tex. Vnde ex hoc non magis habet, q[uod] sem-
piternitas specialiter dependeat a primo, quia cer-
ta velocitas, vtrumq[ue] enim corum habet hoc mo-
do speciale rationem dependentiae ex fine. Am-
plius, Cum ratio sempiternitatis motus sufficien-
ter sumatur ex his finis conditionib[us]. s. q[uod] sit in se-
cuto, & habitu, & mouente, immutabilis, & haec
sunt communia omnibus motoribus ccelorū re-
spectu propriarum essentiarum, nihil propriū pri-
mo motori dixisset Auer. sed totum q[uod] dixit cōue-
nit omnib[us] animab[us] celorum in rōne finis, nec p[ot]est
dici, q[uod] dictum Auer. cōe quidem est omni motori
separato in rōne finis, sed appropriatus primo
pp dependentiam aliorum a primo, & in rōne finis,
quia sic non saluat d[omi]nia inter sempiternitatem
& velocitatem, vtraque enim pp independentia a pri-
mo est attribuenda fini. Quod si tanquam ad ultimum
refugium recurrendo dicatur, q[uod] sempiterni-
tas motus dependet a primo fine quodā singu-
lari modo ignoto nobis, & hoc cognosci ex hoc,
q[uod] oes motores celestes conuenient in sempiterni-
te mouere, non aut in velocitate motus (hoc n[on]
ideo esse credēdū est, quia rōnem sempiternitatis
habent respiciendo primū, velocitatē vero respi-
ciendo propria). Hoc est contra Auer. qui expre-
sē dicit in secundo Celi. com. 58. q[uod] motores infe-
riores sumunt rōnes iuatum velocitatum, fm q[uod]
magis desiderant assimilari primo. Et loquitur no[n]
solum de motu diurno, sed etiā in circulo obliquo.
Deinde hoc non est sufficienti rōne firmatum, q[uod]
enim conuenient oes in sempiternitate motus, vt
dicit Auer. in secundo Celi. com. 38. & 71. & alibi, est
quia conuenient oes in hoc, quod sunt motores
immaterialis. Et ideo hoc non oportet coniungere,
quod sit ex singulari modo dependendi a fine, cu[m]
clare patet, quod finis eos cum immaterialitate
motoris sufficiat, nec locus est coniecturis in ma-
nifestis. Amplius: Velocitas de qua ibi loquitur
Auer. vt patet in com. nihil aliud quam ipsa latas, in
qua oes motores celi conuenient, sicut & in sem-
piternitate, nullus n. mouet in non tpe. Restat er-
go, q[uod] de infinite intensiu[m] sermo Auer. ibidem
sit. Et licet evidentiores sint prædictæ rōnes si duo
motores fm rem in primo orbe ponantur, effi-
caces tñ sunt etiam si duo fm rationem, vntus autē
secundum rem ponitur, vt patere potest cuiuslibet
eas explicare scienti. Vnde oes expositiones com-
menti p[ro]dicti falsæ apparent. Ultima autē ordinem
librorum Auer. non pensauit. Cum enim conser-
ex secundo celi com. 3. q[uod] tunc iam fecerat libellū
de substantia orbis, & ex plurib[us] commentis, quæ
tunc etiam fecerat super libros Phys. & ex 12. Metaph. com. 65. q[uod] iuuenis erat quando fecit sup lib.
Opusc. Caiet.

T O M I III. Q U A T T U R I N I T A T E S T R A C T . II.

de Cœlo & sperabat in com. 352. se perfectum
Astrologia, & quod senex scriptus super Metaph.
manifeste liquet, q̄ omnia dicta Auer. sunt exami-
nanda ad 12. Metaphysica eius, & non econuerso,
quoniam opus illud testamentum eius est.

Secunda autem via ad offendendam infinitatem
virtutis Dei gloriosi sumpta ex S.Tho. brevior est.
Et supponit Deum esse causam actiūam alicuius
substantiæ, sive mundi, sive primæ intelungentiaæ
sive omnium incorruptibilium, sive ab eterno, si-
ue in tempore, nihil enim horum refert, dum modo
concedatur per simplicē emanationē (quā nos
creationē dicimus) Deum aliquid pduxisse. Hoc
autem nunc supponatur: Tum quia cōiter excellē-
entes viri hoc concedunt etiam de mente Arist. &
Auer. Tum quia exp̄esse contra Argazalem pluri-
res Auer. h. d. Tum quia hoc exigeret specialem
questionem, quam alibi tetigimus. Acquiscenti-
bus ergo huic supposito, hac via paratur, iuxta
quam arguitur prælibando rationes terminorū, &
q̄ virtus creativa est virtus actius effectus ex nulla
potentia passiva: sive sit creativa ab eterno, vt Pla-
to, & Arist. cum sequacib. posuerunt, sive in tpe vt
fides Christiana determinat. Cæteræ autem virtutes
actiūae sunt esse & vnu. ex aliqua potentia pas-
siva præsupposta, vt patet in naturalib. & artificia-
lib. Arguitur ergo sic, loquendo semper de quantitate
virtutis seu perfectionis: Omne quantū ex-
cedens aliud quantum, sic q̄ quantūcunque ex-
cessum crescat, nunquam inter ipsa est aliqua pro-
portio, et necessario infinitum intensiūe. Ita patet
ex terminis, qm̄, vt df in 8. Phys. tex. 79. si ex-
cedens est finitum addendo semper quātum ad ex-
cessum, qñque æquabitur & excedetur. Sed virtus
creativa est aliquanta perfectionis, & sic exedit
virtutem factiūam rerum ex potentia subiecti, q̄
quantumcunque augeatur non est inter eas pro-
portio: ergo virtus creativa est infinita intensiūe.
Probatur minor quo ad ultimam partem (quā so-
la eget probatione) ducento ad impossibile, quia
sequeretur q̄ virtus tantum actiua ex aliqua poten-
tia, & virtus actiua ex nulla potentia possint esse
æquales, quod est manifeste impossibile. Teneat cō-
sequientia supponendo unum, q̄ probatione non
egit, s. quod quanto aliquod actiūum potest educi-
cere rem de remotori potētia ad actūm, tanto est
virtuosius. Ad sensum enim patet quod ad educē-
dum calorem de potentia aquæ, maior virtus re-
quiritur, quam ad educendum ipsum de poten-
tia aeris. hoc igitur supposito arguitur more Ari-
stotelico sic. Sumatur virtus productiua alicuius,
(puta Bouis) ex nulla potentia, & sit A. Sumatur
quoque virtus productiua Bouis ex aliqua poten-
tia puta C. & sit virtus illa B. Tunc sic. Ita duæ vi-
tutes, s. A & B per te habēt aliquam proportionē,
sit ergo proportio cētupla, ita quod A excedat B
non plus, quam in centuplo. Et tunc sumatur
potentia passiua in centuplo magis elongata ab actu
quam sit C, & sit illa D. Cum ergo oporteat tanto
virtuosius esse agens quanto elongatior est poten-
tia ab actu, necesse erit virtutem actiūam Bouis de
potentia D, esse in proportione centupla ad B, ac
per hoc cētupla ipsi A. Et sic virtus productiua
ex aliqua potentia, & virtus productiua ex nulla
erunt æquales, quod est impossibile. Imò etiam
codem processu pōt deduci, q̄ illa sit etiā maior,
qd est impossibilis. Nec pōt inficiari quispīa hūc
processum ex eo, q̄ non pōt sumi in rerū natura
potentia remotori ab actu quacūq; potētia data,

F oportet, n. sic dicentes negare processum Arist. 4.
Phys. tex. 72. vbi assumit plenum subtilius quoq; q̄
pleno, & 6. Phys. tex. 15. vbi assumit modū veloci-
tē quoq; motu, & breviter destruere doctrinā
traditā lib. Phys. Saluat. n. efficacia horū & similiū
processū ex rōnib. formalib. terminorū, & ex ve-
ritate conditionalium, quicquid n. repugnat veri-
tati conditionalis, est falsū & impossibile, vt Auer. di-
cit in 8. Phys. tex. 78. Vñ proposito sufficit veritas
conditionaliū, puta si virtus aliqua produceret ex
potentia in centuplo remotori, esset in centupla
proportionē, &c. Stat ergo rō firma, quāvis quidā
neficientes, aut nō volentes eā formare, soluisse se
arbitrati sunt, vt de Scoto patet 1. dist. 4. Qui ideo
credidit se soluisse, quia S.Tho. non sollicitus circa
terminos, qui in autenticis rōnib. solent subintelli-
gendi, fecerat maiore hmō: Eorū, iter q̄ nulla est p-
portio, alterū est infinitum, soluit Scot. q̄ hæc nō
est vera, vt patet de puncto & linea, & tamen pun-
ctum non est infinitū. Propter quod notanter nos
positimus in māiore utrumque esse quantū, vt has
pueriles cauillationes effugerem⁹. Et hæc de scđo.

Q V A E S T I O.

Num Deus moueat vt finis, vel vt agens.

R Estat igitur argumentis in oppositū r̄ndere.
H Ad primū ergo (quod tres difficultates tan-
git, vnam principaliter, & duas ex consequenti) ta-
li est ordine dicendum, quod duas annexas diffi-
cultates, s. an Deus moueat vt finis tantum, vel vt
finis & agens, & si vt agens, an mediata, vel imme-
diata, pertransibimus dicendo, quia est.

Tertiā vero principaliē, s. an ex positione virtutis
infinitæ intensiūæ in rerū natura necessario se-
quatur motus in nō tpe, petra & abimus dupli-
citer, s. fm Auer. & simpliciter. Quamus igitur mul-
ti ex secundo celi, tex. 64. Vbi in summo gradu
perfectionis viuēsi locatur id, qd sine actione optimū
possider, & ex 12. Metaph. tex. 30. vbi dī, q̄ De-
mouet sicut amatū & desideratū, credant Deū nō
esse cām agentē, sed finalē, & verius in dūcunt senti-
tēs vtroq; modo Deum esse cām, vt Simplicius
arguit ex primo celi, tex. 30. vbi Arist. dicit, Deum
nihil agere frustra. Si. n. ad hoc inconveniens soli-
citus fuit Arist. deducere, q̄ Deus nihil agit frustra,
ergo supponet Deum agere pp finem, ridiculū
enim esset deducere ad hoc inconveniens de cau-
sa actiua. Auerrois quoq; in de substantia orbis,
manifeste reprehendit dicentes oppositū esse de
intentione Arist. & in 10. Metaph. com. 7. exp̄esse
dicit, q̄ Deus mouer nō tm̄ vt finis, sed vt motor.
Quod ēt firmat in 12. com. 7. & in com. 44. vbi etiā
postmodum Auicennā ponentem Deū effictū finem
arguit, q̄ oportet primi principis esse actionem,
quæ cum hoc, q̄ sit sibi propria, sit cōis cētupla,
qualis est motus diurnus. Et in secundo coeli,
com. 17. dicit, q̄ omne habens actionem in se, ha-
bet actionē in alio, & in com. 21. dicit, quod omne
quod inuenitur pp se prima intentione, inuenitur
pp aliud secunda intentione, nisi illuc esset natura
non innata ad largiendū. Et breviter rotus Auer-
rois plenus est hac sententia, vel formaliter, vel ra-
ticaliter, vt puta quod in separatis à materia cau-
salitatibus finalis, & sufficiens eidem conuenient, vt
dicitur 21. commen. & 35. & 38. & 55.

Nec obstat q̄ Arist. dixit, Deū mouere vt ama-
tū, non enim dixit hoc cum dictione exclusiva,
imo ex hoc magis h̄f propositum, supposita illa
vniuersali Auer. quam modo diximus. Id vero qd
ex secundo celi adducitur, admiratione dignū est,
qua

qua fronte ab Auerrois adducatur, cum Auerrois ipse ibidem in comment. 46. exprefse dicat, q̄ in illo summo gradu habente optimū sine actione, datur latitudo includens omnes intelligentias, ita q̄ apud ipsum omnes intelligentiae sunt in illo primo gradu, & non tantum Deus, & tñ constat apud eos etiam, q̄ ceterae intelligentiae agunt ad extra intendit enim ibi Arist. apud Auerrois intelligentias quatenus intelligentiae sunt h̄c optimū, (quod est felicitas speculativa) sine omni dependencia ab exteriori actione, nō sicut in nobis iuxta illud 12. Met. text. 39. deducit ait qualis optima, &c. & esse in primo gradu. Quatenus vero anima sunt, optimū asequi per motum, & in secundo locari ordine simul cū corporib. quorū sunt animæ. Vnde Dcum mouere non solū finaliter, sed aeternè dicimus. Et quantum ex multis committēt videatur haberi, q̄ Deus mouet immediate, quia in com. 44. & 12. Met. reprehenduntur ponentes Deum esse priorem motore primi orbis, & in cō. 38. exprefse dī, q̄ primus motor mouet sine medio, & in com. 48. numerantur substantiae immateriales ēm numerum motuum cœlestium expressè, supponendo nullam esse, quæ nō mouet, ut tamē ex dictis superiori patere potest, in cō. 41. & 12. exprefse dicit motum celi componi ex duob. motorib. Et ideo sciendum est, q̄ istaib. in uicem non contradicunt, qm̄ cum sint in hac re opiniones extremæ, vna Auicenna, dicentes Deum nihil ageat ad motum celi, nisi ēm q̄ prima causa operat per secundas, sed primum motorem esse primam intelligentiam productam à Deo, quæ cū anima celi mouet. Alia eorum, qui dicunt Deum solum mouere primum celum. Auerrois via incessit media, utrumque declinans extreum, & ideo nunc hoc nū illud excludit extreum, quāuis pluries Auicennæ impugnauerit. Est igitur apud eum primus motor Deus gloriosus, non tñ mouet solus.

Sed quia in motu primi celi sunt duo (semperiternitas moti, & certa velocitas, puta 24. horarū) posuit utrumque horū h̄c per se primo causam adiuvia & propriam: semperiternitas quidem Deū, certa vero velocitas animam celi. Et hic sensus r̄det planè expositioni illius contenti absque extorsione. Et sic Deus non est prior motore toti, imo facit per se motum totius quo ad nobilissimam eius rationem, quæ est semperiternitas, & hoc modo Deus non est anima alicuius orbis. Et ideo dixit ibi Auer. quod est potentia non in materia, & per hoc volebat quod differeret ab anima celi. Et hoc modo salutatur quod cō. 44. dicitur, quod illud quod intelligit motor corporis celi de primo motore, est aliud ab eo quod intelligit motor orbis Saturni. Et sic numerus ī materialium substantiarum secundum numerum motuum salvatur, quia ex motuum numero inueniens est numerus motorum aliorum à primo, quia iam ex infinitate motus stabilitas erat. Nullam enim substantiam immateriale ponimus nisi ex motu cōclusam: sed prima ex infinitate motus, ceteras ex numero motuum regularium, & perpetuorum exigentia motores immobiles. Et hoc consonat tex- tui Arist. exprefse quārenti numerum motorum immobiliū, nō numerum motorum infinitiorū, vt per hoc insinuaret qd dealijs primo loquebat, quāuis primus quoq; sit immobilis. Est siquidē sermo Arist. & Auer. & ibidem contra ponentes substantias immateriales absq; aliqua propria motione alicuius corporis, vt patet ibidem, quod nos

A non diximus. Et breviter hoc modo omnia dicta Auer. intenuentur consona, & merito, qui aero omnia consonant. Vnde Helia Hebrai labor, quod vanus fuerit patet. Putavit enim, quod ex hoc, q̄ Deus dicitur motor effectus primi celi sequetur, ergo mouet solus primum celum. Iam enim liquet, Deum proprium & motorem primi orbis, quo ad sempiternitatem sui motus actiue causandam. Mouet ergo Deus celum effectus vō motor proprius, & mediante anima celi. sic vt vtriusque proprius effectus motus celi sit diversi mode, & sic quo ad duo prima patet, quid tenendum sit.

B De tertio autem (in quo tota stat difficultas p̄fens) ambiguitas magna v̄: diuisi siquidem sunt Peripatetici circa id. Quibusdam enim apparer, q̄ ex hoc antecedente, datur virtus infinita in natura sequitur necessario, ergo motus in non tempore. Quibusdam vero v̄, quod distinctione opus sit in re hac, & hi in tres distincti sunt vias. Alii putat, quod distinctione modi agendi. s. libere, vel necessario opus sit. Alii vero, quod distinctione modi effendi illius virtutis infinita. s. an habeat esse materiale, an immateriale, ad hoc sufficiat. Alii autem duas distinctiones necessarias credunt ad salvandā infinitam virtutem in rerum natura, scilicet modi effendi (quæ modo dicta sunt) & modi agendi scilicet mediationem, vel inmediationem, ita q̄ Omnes huiusmodi opiniones sunt quatuor, & primari quidem postponentes (quia ex discussione aliarum quid veritatis habeat patet, & eius fundamenta sunt, quæ arguendo adduximus) ad secundam nos transferamus opinionem, quia tria dicit. Primo, quod ex hoc antecedente, virtus infinita est in magnitudine, necessario sequitur, ergo mouet in non tempore, quod implicat contradictionem. Et in hoc conuenient cum Arist. 8. Physic. text. 29. omnes Peripatetici: licet differat in modo deducendi consequentiam. Scot. cōm in 1. sent. distin. 2. q. 2. ad vlti. dicit, quod ex eo, quod in antecedente assumitur virtus infinita, subintelligendo, agat, necessario sequitur, ergo actio sua est in non tempore: alioquin in æquali tempore agere contingit virtutem infinitam, & finitam, iuxta deductionem Aristot. ibi. Ex eo vero, quod in antecedente additur ly in magnitudine (id est textus) sequitur, q̄ si agit, agit circa corpus, & consequenter, q̄ sit ibi aliqua resistentia, & sit etiam diuersa approximatio partium passi ad agens ac per hoc sequitur, ergo actio illius virtutis est mouere, quoniam hæc due cause, scilicet diuersa approximatio partium, & resistentia, faciunt successiōnem esse in motu, & sic ex toto antecedente simul. s. virtus infinita in magnitudine sequitur motus in non tempore. Sed hæc deducit manifeste peccat, quia ex hoc, quod aliqua virtus est extensa, & agit in corpore, non sequuntur illæ due causæ successionis, sed vna tantum, scilicet diuersa approximatio partium passi ad agens: sed ex omnibus his absque resistentia non sequitur, ergo illa actio est motus. Et hæc omnia non egent probatione, quia manifeste patet de virtute illuminativa. Hæc enim est extensa, & agit in corpore, &c. & tamen non est motus proprius (de quo loquimur) vt distinguatur contra mutationem. S. Thom. autem quia Aristot. non fuit solicitus ibi de virtute parte consequenti deducenda, supponit cum Auerroe, & ceteris expositoribus (quantum vidisse me recolo,) quod subiectum illius antecedentis, scilicet ly vir

Opusc. Caiet. T 4 tus

T O M I III.

rus seu potentia supponit pro virtute motuua, proprie sumendo motum, ita quod antecedens illius consequentia secundum veritatem est hoc virtus motuua infinita est in magnitudine. Ergo Et quod hoc sit mens Aristot. patet ibi, ex eo quod probando superpositionem vnam, scilicet quod maior virtus facit aequalis in minori tempore, dicit vii calcificiens, aut dulce faciens, aut projiciens, & omnino mouens, ubi manifeste patet, quod de virtute motuua loquitur. Pater etiam ex fine intento, ad nihil enim aliud inducet demonstrationem illam, nisi ad inuestigandam imparibilitatem primi motoris, quem constat mouere propriè. Vnde impetrans erat proposito tractare de omni virtute extensa, quamvis ex ista negativa, non potest dari virtus motuua infinita in magnitudine, habeatur ex consequenti, quod nulla virtus in magnitudine est infinita, quia cum sit virtus, aut substantialis, aut accidentalis, & accidentalis infinitas inferat infinitatem substantialem, & omnis virtus substantialis in magnitudine, si est simplex, sit principium alicuius motus naturalis (vt patet in primo coeli textu septimo) & simplicibus existentibus finitis impossibile sit mixtum fieri infinitum, manifeste deduci potest ex negatione infinitatis virtutis motuue in magnitudine, negatio infinitatis omnis virtutis extensa.

Facit tamen vim S. Thom. in ly magnitudine, ex hoc quod virtus extensa non est intelligens, virtus autem extra magnitudinem est intelligens, vt patet de terio de Anima, commento quinto, virtus autem motuua non intelligens mouet tantum quantum potest. Ac per hoc tenet consequentia Arist. Quia si est virtus motuua infinita, & cu hoc mouet tantum quantum potest, sequitur, ergo mouet in non tempore, vt patet ex deductione Arist. ibidem. Secundo dicit quod ex hoc antecedente, virtus infinita est (etiam loquendo de motuua) non sequitur necessario, ergo mouet in non tempore, quia potest illa virtus esse agentis liberi, in cuius potestate est actio, & modus agendi. Et quoniam hoc arguitur esse contra Arist. & Aver. & omnes Philosophos, Scot. cum sequacibus non reputat hoc inconveniens, immo dicit in 2. sent. dist. 1. quest. 3. eos sibi ipsi contradicere, ponendo Deum agere necessario.

Mihi autem videtur hoc non esse contra Arist. eo quod nulli imponendum est quod nec dixit, nec necessario sequitur ex dictis eius. Deinde autem non esse agens liberum, nullibi dixit Arist. nec ex dictis eius sequitur necessario. Demonstratio si quidem posita in primo coeli. tex. 49. sufficienter saluator supponendo omnes intelligentias differre specie, quod mouere quantum possunt, ut affilietur Deo gloriose, cuius proprii effectus est semper in finitam, sive liberè, sive necessario illa causet. Numerus quoque intelligentiarum eisdem superpositionibus tantibus optimè inuestigatur ex numero motuum, sunt enim omnes motores adaequati. Inconveniens etiam quod dicitur in textu 79. scilicet virtutem finitam, & infinitam mouere aequaliter, manifeste ibidem adscribitur virtutibus mouentibus naturaliter, & breuiter quæcunque alia ad hoc adduci possunt, facile salvari videatur absque hoc. Nolo tamen propterea Aristot. attribuere, quod posuerit Deum agere libere, sed opinionem suam ad nos non peruenisse tamquam contra Aver. tamen illam responsionem esse non dubito, vt ex commento quarto, duodecimi

T R A C T . II.

Metaph. deducere facile esset, & commento 21. secundi de celo manifeste habetur.

Sed quoniam ex principijs philosophia nō necessario sequitur, Deum agere necessario, idcirco quum soli rationi obediendum sit, quod secundo loco contra hoc obijicitur, soluendum est. Quum ergo dicitur, id, ad quod sequitur falsum impossibile, est simpliciter impossibile, &c. negatur minor. Et ad primam probationem dicitur, quod quamvis non sit impossibile, Deum velle ut tota virtute sua per se causando sempiternitatem motus, & creando, & carteria.

Ad secundam vero dicitur præmitendo quatuor. Notandum est enim primo, quod aliud est arguere ex potentia motuua infinita & aliud est arguere ex potentia motuua infinita habere talē modum essendi, scilicet necessario, vel liberè. Primum siquidem antecedens abstrahit ab omni modo essendi & operandi, secundum vero modum essendi vel operandi coassumit. Constat autem quod multa possunt deduci ex aliqua ratione formalis, & modo essendi vel operandi simul, que nō possent deduci ex illa ratione formalis absolute. Notandum est secundo, quod ex aliqua ratione abstracta, seu absolute sumpta, dupliciter aliquid deducere consueuerunt Philosophi. Vno modo necessario, sicut ex ratione motus deducitur, quod oportet esse in tempore, alio modo non repugnat, sicut ex ratione motus deducitur, quod quocunque motu dato, potest dari velocior, &c. Et inter haec tantum referit, quod consequens aliquid necessario, comitatur ipsum, in quoconque ponatur secundum omnem modum essendi illius: consequens vero aliquid non repugnat, nō oportet comitari illud in aliquo, immo stat quod repugnet ei in quoconque modo essendi, vt patet in exemplis adductis.

Notandum est tertio, quod tripliciter potest imaginari, quod potentia motuua infinita exeat in actu secundum, vel quod moueat A mobile certa velocitate, ita quod non possit velocius illud mouere: sed illud mouere sibi adæquatum.

Vel quod moueat infinita velocitate, id est, in non tempore, non est enim intelligibile, quod aliquid actualiter moueat infinitè velociter, & tam in tempore, quia ex quo actualiter mouet tempus illius motus, certum est secundum se, signetur ergo, & tunc procedatur iuxta tex. 79. octau. Phy. & venietur ad hoc, quod motus infinitè velocitatis erit in equali tempore cum motu finitæ velocitatis (utpote à virtute finita facto) quod est impossibile. Idem est ergo mouere actu infinite velociter, & mouere in non tempore. Vel medio modo, scilicet quod nunquam moueat tanta velocitate A mobile, quin possit illud velocius mouere. Hec autem tria alter se habent ad potentiam motuam infinitam absolutè, & alter ad eam in magnitudine. Ad potentiam siquidem motuam infinitam in magnitudine, duo extrema comparantur immediate, ita quod respectu talis virtutis nō datur medium inter mouere in non tempore, & mouere certa velocitate.

Ad potentiam vero motuā infinitā absolutē, extrema hæc sunt mediata, ita quod stat, quod moueat

neat sic velociter, quod tamē semper velocius mouere possit. Et ratio difformitas est, quia virtutis extensio quantum est posse, tantum necessario est facere, ut patet inductie, & consequenter si est infiniti posse, ergo habet adaequatum facere. aut ergo hoc est certa velocitate mouere, aut in non tempore: mouere enim sic, quod velocius possit, non adaequatum virtuti patet. Virtutis vero motuæ infinitæ absolute non oportet quantum est posse, tantum est facere, quia abstrahit ab hoc, quod faciat secundum totum posse, aut partem, & tantum, vel tantum, & ideo non necessario sequitur, quod si exeat in actu, quod exeat in opus adaequatum. Nostandum est quarto, quod aliter agendum est ex infinita velocitate ad infinitam potentie motuæ absolute, & aliter econuerso. Ex infinita siquidem velocitate determinate inferatur, ergo potentia motuæ est actu infinita, quia impossibile est aliter talē effectum saluare. Ex infinita vero potentia motuia nihil aliud potest inferri, nisi ergo potest infinita velocitate mouere, quia si aliquanta virtus motuia potest mouere aliquanta velocitate, maior potest maiora, & infinita. Sed quia posse mouere infinita velocitate contingit duplicitate, uno modo sic, quod possit facere motum infinitæ velocitatis in actu: alio modo sic, quod possit semper facere maiorem velocitatem quacunque facta velocitate, ideo non potest ex infinite potentiae motuæ absolute inferri determinate, ergo est actu infinita velocitas, sicut econuerso.

His autem præmissis, dico quatuor.

Primo, quod ex hoc antecedente A est virtus motuia infinita in magnitudine, optime sequitur, ergo mouet in non tempore, quia si non, ergo mouet adæquate certo tempore ex tertio notando, & tunc sequitur iuxta deductionem Aristot. ergo virtus finita, & infinita secundum totum posse mouent æqualiter.

Secundo dico, quod ex hoc antecedente, A est virtus motuia infinita non sequitur necessario, ergo A mouet in non tempore, dicentes enim, quod non, subiheri non potest, ergo mouet adæquate in certo tempore, datur siquidem medium, scilicet, quod permittitur mouere A mobile tanta velocitate (puta decem horarum) non tam adæquate, sed potest semper velocius, ut patet ex tertio notando. Quod non potest dici, si virtus illa est in magnitudine. & ideo Aristot. fundans demonstrationem suam super illa distinctione, aut mouet in non tempore, aut certo tempore, loquendo de adæquata operatione assumit ab aduersario virtutem motuam esse in magnitudine, quia de tali constat, quod oportet supponere aliquam velocitatem esse illi adæquatam, quod non oportet verificari de virtute motuia absolute, quia abstractum ab his.

Tertio dico, duòd ex hoc antecedente A est potentia motuia infinita, non sequitur non repugnare, ergo motus in non tempore. Probatur hoc ex illo principio: impossibile in se ex rationib. terminorum, ex nullo deducitur possibiliter, ex quo non sequatur necessario. Haec enim est differentia inter consequens possibile, & impossibile ex terminis, quod possibile ex aliquo antecedente oritur possibiliter, ex quo non oritur necessario, ut patet de velocitate motus respectu motus, & mobilis. Impossibile vero nisi habeat connexionem necessariam cum antecedente ex illo oriri non potest, & hoc ideo est, quia impossibile ex terminis

A est impossibile simpliciter, & omnino. Tale autem ex nullo oriri potest, nisi ex alio impossibili, ad quod conditionaliter sequatur, quod sine necessaria connexione fieri nequit. Constat autem, quod motus in non tempore claudit contradictionem ex terminis: si est enim motus, ergo in tempore, & si in non tempore, ergo non est motus. Et ex antedictis patet, quod hoc impossibile non sequitur necessario ex infinita potentia motuia: ergo nec sequitur impossibiliter.

Sed accidit hic dubium ex tripli capite.

Primo, quia id, quod sequitur necessario ad aliud cum aliquo speciali modo essendi, sequitur permissive, & possibiliter ad illud absolute, verbi gratia, quod sequitur necessario ad animal, ratione sequitur possibiliter ad animal: sed motus in non tempore sequitur necessario ad virtutem motuam infinitam habentem esse in magnitudine, ut patet: ergo sequitur possibiliter ad virtutem motuam absolute.

Secundo, quia quam hoc argumentum valeat, Si aliquanta virtus motuia potest mouere aliquanta velocitate, ergo maior potest maiore, & infinita, infinita, & vterius valet, aliquanta virtus motuia potest mouere tanta velocitate, ergo potest facere tantam velocitatem actualiter, & maior similiter maiorem: quare non valet, ergo si est infinita potest infinitam facere actualiter. Nulla enim ratio apparet difformitatis, & tamen oportet, si tendenda sunt prædicta, negare ultimam consequentiam, quia, ut patet ex dictis, posse facere velocitatem infinitam actualiter est idem, quod posse mouere in non tempore.

Tertio, quia & si assignata sit ratio quare infinita potentia absolute non oportet assignare adaequatum facere, quia scilicet abstrahit à modis operandi: non tamen habetur, quare infinita potentia motuæ absolute repugnat mouere secundum totum posse. Si enim non repugnat dato, quod ex ea non sequatur necessario, nec possibiliter, habetur intentum, quia si hoc sibi non repugnat, ergo est sibi possibile: possibili autem posse nullum sequitur impossibile. Ex hoc autem sequetur, quod moueret in non tempore, ut patet ergo.

Ad primum horum dicitur, quod maior est sic modificantia. Illud, quod sequitur necessario, ad aliquid cum aliquo speciali modo essendi cōpositi primo, sequitur permissive ad illud absolute: sicut enim est vera, & non aliter. Si enim aliquid iungatur cum aliquo sibi incompossibili ex terminis id, quod sequitur ad coniunctum, virique partium repugnat, verbi gratia. Ad hominem acrum sequitur habere perfectissimum sensum tactus non medium inter contraria, quod ut patet, non sequitur ex ratione nominis absolute, nec acris. Sic autem est in proposito, quia virtutem motuam infinitam esse in magnitudine, implicat contradictionem, partesque coniuncti non sunt complices, ut ex iam dictis patet, & effectus necessario sequens monstrat, scilicet motus in non tempore.

Ad secundum dicitur, quod ratio difformitatis inter ultimam consequiam & priores est, quia in omnibus prioribus proportionaliter adaptatur propria causa proprio effectui. In ultima autem non secundum veritatem, sed solam apparentiam, non enim proprius effectus virtutis potentis infinita velocitate mouere, est actualiter mouere infinita velocitate: sed nulli certe velocitati obligatum esse suum

suum mouere, quantum est ex parte motiuæ potētia. Hoc autem saluat, si sic posse uelocius mouere actualiter, ut semper possit uelocius mouere, ut patet. Et si queratur quām uirtutū potentiæ mouere velocitate vniū horæ p̄ proprio effectu assignet mouere actualiter in una hora & dupla potentia potēti mouere in medietate hora propriis effectus dicitur mouere actualiter in medietate horæ, quare virtuti potentiæ mouere infinita velocitate propriis effectus non assignetur mouere actualiter infinita velocitate. Respondeatur, quod hoc iō est, q̄a q̄nēcūque quantitatē virtutis p̄t dupliciter attribui quātitatis operis, & altero mō est impossibile propter implicationem contradictionis in ipso opere, altero uero est possibile, dicendum est, effectus p̄ prius illius est ille, in quo saluat modus possibilis. Verbi gratia, & est exemplum theologicum, dicimus q̄ virtus creatiua Dei est infinita, non solum ex parte modi agentis, sed ex parte creabilium, non tamē saluat infinitas in creabilibus, sic q̄ Deus possit creare aliquod infinitum ens: sed sic, quia quacunque creatura facta potest facere perfectiorem. Quā ergo in proposito inter virtutem motiuam quācunque finitam, & infinitam respectu velocitatis motus hēc sit differentia, quod finitæ virtutis quantitat̄ uno modo & illo possibili, responder quātitas velocitatis in effectu. Si faciendo illam actu infinita uirtutis quantitatē duobus modis quantitas velocitatis r̄ndere v̄f, si faciendo infinitam in actu, vel mouendo absque obligatione ad certam velocitatem, & primo modo infinita velocitas effectus rōhem habere non potest, quum sit de genere impossibilium ex terminis, secundo modo infinita potentia proprius effectus.

Ad tertium dicitur, quod infinita potentia motiuæ motiuæ absolute, repugnat mouere actualiter s̄ in totū suum posse quo ad velocitatem motus, non autem quo ad durationem eius, quia operatio talis est de genere operationum impossibilium ex terminis. Et id quod multos in materia ista decipit, est, quia assūmit talis motio vt operatio quādam, & quare infinita potentia in motiuæ repugnet, quātunt quām tamen, vt ex dictis patet, non sit de genere operationum, sicut alterare celum. Nec ex his imponas mihi, quod dicam infinito posse non posse attribui ad aquatum operari actualiter. Hoc enim ex dictis nostris diligenter inspicis non habetur, sed tantum q̄ infinito posse motiuo, non potest respondere ad aquatum operari actualiter, quo ad uelocitatem motus.

Ex hoc enim non sequitur vniuersalis negativa, ergo non potest respondere ad aquatum operari: stat nanque quod respondeat infiniti operari quo ad durationē motus, & quo ad operations immarentes, intelligere & amare. Vnde ad quāsumum cūm distinctione dicendum est, quod infinita potentia motiuæ potest referri ad motus velocitatem, & ad eius durationem. Et primo mō repugnat sibi mouere secundum totum suū, posse q̄a ista non est operatio, sed quiddam plus quam chimericum. Secundo modo, non repugnat, imō de facto conuenit, vt ex dictis patet.

Quarto dico, q̄ ex hoc antecedente A est virtus motiuæ infinita agentis liberi, non potest inferri ergo mouet, aut potest mouere nō tempore, dicam enim in illo tempore mouere potest tanquam adē quarto effectu, sed mouet semper certo tempore si- cut eligit, nō tamen sic quin quantum est ex ratione uirtutis, possit velocius mouere. Quām n. ex rō

F ne potentia motiuæ infinita absolute, nihil aliud sequatur, nisi q̄ quia tanta potentia potest mouere tanta velocitate, & maior maiore infinita potest in finita velocitate mouere, & hoc contingat duplicitate, s̄ aut quod possit exire in actum secundum faciendo infinitam velocitatem, aut q̄ sic semper possit, vt nūquam exeat in actum secundum, faciendo aliquam velocitatem, quin possit adhuc facere maiorem, & ex ratione potentia motiuæ infinita absolute nō necessario sequatur, quod possit exire in actum primo mō, & ex hoc quod est agentis liberi, necessario sequatur q̄ exeat in actum secundo mō, si dēt exire in actum, cōsequens est, quod non ex infinita potentia motiuæ agentis liberi absolute cōsiderata, nec ex ipsa sumpta cum tali mō agendi deducatur necessario, ergo motus in nō tempore. Et cōsequenter quum omnis cōditionalis nō vera sit necessaria, ista cōditionalis sit vera, si datur virtus motiuæ infinita agentis liberi, possit dari motus in non tempore. Et sic patet ad secundam probacionem illius minoris, quid dicendum sit, s̄ quod falso est, quod ex ratione infinita potentia motiuæ absolute iequatur, ergo motus in nō tempore. Ter tium, quod habet hēc secunda opinio est, qd non potest aliter saluari infinita potentia in rerum natura, nisi ponendo ipsam agere libere, eo quod aliter sequeretur motus in non tempore. Sed hoc nō est dictum commune, vnde nō videtur tutum seq̄ illud, pr̄s̄ertim, quia (vt ex dictis & dicendis apparet) a multis illustribus viris saluat, etiam si Deus non ageret libere.